REITORIA
CONSUNI

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia  -  Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726–1595  - Fax: (22) 2726-1511   – e-mail: reitoria@uenf.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 1

ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 2

 3

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e oito, no Centro de Convenções, às 4

dezenove horas, realizou-se a Sessão Solene do Conselho Universitário da Universidade 5

Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, em comemoração aos 15 anos da 6

UENF, com entrega da Medalha Darcy Ribeiro ao povo de Campos, que participou do 7

movimento popular que conseguiu incluir nas Disposições Transitórias da Constituição 8

Estadual de 1989 a previsão de criação da Universidade, representado nesta cerimônia pelo 9

professor Mário Lopes Machado, que participou ativamente como um dos líderes do referido 10

movimento. Estiveram presentes o Magnífico Reitor, Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho, o 11

Vice-Reitor, Prof. Antonio Abel Gonzáles Carrasquilla, Pró-Reitores, Diretores, Conselheiros, 12

professores, funcionários, alunos, diversas autoridades e convidados. Foram convidados para 13

compor a mesa, o Reitor, Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho, o Vice-Reitor, Prof. Antonio 14

Abel Gonzáles Carrasquilla, o Prof. Mário Lopes Machado e o presidente da Fundação Darcy 15

Ribeiro (Fundar), Sr. Paulo Ribeiro, sobrinho de Darcy Ribeiro. O Reitor agradeceu à população 16

de Campos, a Darcy Ribeiro, a Leonel Brizola, então governador do Estado e a Oscar 17

Niemeyer, que foi o autor do projeto arquitetônico da universidade. Exaltou o espírito crítico e o 18

potencial acadêmico do corpo docente da universidade. O Prof. Mário Lopes ao receber do 19

Reitor a Medalha Darcy Ribeiro, agradeceu ao Conselho Universitário e a todos que, junto dele, 20

participaram da luta pela criação da UENF. Disse que a homenagem aumenta ainda mais sua 21

responsabilidade como servidor da universidade. O Sr. Paulo Ribeiro também cumprimentou a 22

população de Campos e enfatizou o papel do governador Leonel Brizola. Lembrou que Darcy 23

Ribeiro acreditava numa universidade que fosse solidária com a população, com seus 24

problemas e suas angústias. O Reitor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 25

Sessão Solene. 26

 27

 28

 29

 30

 31

  Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho                               Carlos André Pereira Baptista    32

                       Vice-Reitor                                                 Secretário ad hoc 33